АДМИНИСТРАЦИЯ  РУЗАЕВСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       25.12.2020                                                                                              №  759
г. Рузаевка
О внесении изменений в Муниципальную программу Рузаевского муниципального района «Цифровая трансформация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2021-2024 годы», утвержденную постановлением администрации Рузаевского муниципального района от 11.09.2020 №475
На основании Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденного постановлением администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 30 декабря 2015 года № 1868, администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия постановляет:
1. Внести изменения в Муниципальную программу «Цифровая трансформация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2021 - 2024 годы»,  утвержденную постановлением администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 11.09.2020 №475 (далее - Программа) следующего содержания:
1.1 в паспорте Программы строку «Объемы и источники финансирования» изложить в следующей редакции:

	«Объемы и источники финансирования
	-
	Общий объем составляет финансирования 2366,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Рузаевского муниципального района, в том числе:

в 2021 году – 719  тыс. рублей;

в 2022 году – 549  тыс. рублей;

в 2023 году – 549  тыс. рублей;

в 2024 году – 549  тыс. рублей.»

1.2 раздел 6 Программы изложить в следующей редакции:

«Раздел 6. Ресурсное обеспечение реализации Программы

Объемы и источники финансирования Программы определяются на стадии разработки проектов, которые вошли в ее состав и утверждены постановлением администрации Рузаевского муниципального района. Реализация Программы обеспечивается за счет бюджета муниципального района (местный бюджет) и привлекаемых внебюджетных источников.

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы, составит в период 2021-2024 гг. 2366,0 тыс. руб., в том числе по источникам финансирования:

Местный бюджет - 2366,0 тыс.руб.;

Распределение финансовых средств по годам реализации Программы:

 в 2021 г. из средств местного бюджета – 719  тыс. руб.,

 в 2022 г. из средств местного бюджета – 549  тыс. руб.,

 в 2023 г. из средств местного бюджета – 549  тыс. руб.,

 в 2024 г. из средств местного бюджета – 549  тыс. руб.,

Сведения о распределении объемов и источников финансирования по мероприятиям Программы приведены в приложении 3.

Предложения по финансированию Программы за счет средств бюджетов всех уровней носят предельный (прогнозный) характер и ежегодно подлежат уточнению в установленном порядке при формировании подразделов бюджетов на очередной год и плановый период.»
1.3 приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
1.4 приложение 3 к Программе изложить в редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
          2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Рузаевского муниципального района Шепелеву Е.С.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: www.ruzaevka-rm.ru с 01.01.2021 г., и подлежит размещению в закрытой части портала государственной автоматизированной системы «Управление».
И.о. Главы Рузаевского
муниципального района
Республики Мордовия                                                                   В.Н.Чудайкин
Приложение 1

к постановлению администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

25.12.2020 г.№ 759
                                                                                                                                                     «Приложение 2

                                к муниципальной программе

                               «Цифровая трансформация
                               Рузаевского муниципального                         района Республики Мордовия

на 2021 – 2024 годы»
Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Цифровая трансформация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2021 – 2024 годы»
	№
п/п
	Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	Муниципальная программа «Цифровая трансформация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»

	1.
	Информационная инфраструктура

	1.1

	Устранение цифрового неравенства, подключение к сети «Интернет» общественно значимых объектов Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (медицинских, образовательных, культурных, спортивных и иных

организаций)
	Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2021 год
	2024 год
	Все медицинские, образовательные, культурные, спортивные и иные организации социальной сферы имеют широкополосный доступ к сети «Интернет»

	1.2.
	Создание, развитие и эксплуатация структурированных кабельных сетей (локально вычислительных сетей) и телекоммуникационных сервисов в местах размещения органов местного самоуправления
	органы местного самоуправления
	2021 год
	2024 год
	Все органы местного самоуправления в Республике Мордовия имеют широкополосный доступ к сети «Интернета

	1.3.
	Обеспечение подключения органов местного самоуправления Республики Мордовия к инфраструктуре российского государственного сегмента сети «Интернет» (сеть RSNet)
	органы, местного самоуправления
	2021 год
	2024

год
	Реализованы требования Указа Президента Российской Федерации от 22.05.2015 г. №260 «О некоторых вопросах информационной безопасности Российской Федерации»

	2.
	Цифровое государственное управление

	2.1.
	Цифровая трансформация муниципальных услуг и сервисов
	Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2021 год
	2024 год
	Обеспечена возможность получения результатов предоставления приоритетных массовых социально-значимых муниципальных услуг и сервисов без посещения многофункциональных центров

или органов, предоставляющих услуги и сервисы

	2.2.
	Цифровая трансформация муниципальной службы
	Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2021

год
	2024

год
	Обеспечение повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления за счет внедрения цифровых технологий

	2.3.
	Развитие, модернизация и эксплуатация информационных систем и ресурсов
	Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2021 год
	2024 год
	Обеспечение повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления за счет внедрения и развития информационных систем и ресурсов

	2.4.
	Обеспечение создания и функционирования Центров обслуживания граждан по вопросам регистрации в Единой системе
	Администрация Рузаевского муниципального района Республики
	2021 год
	2024 год
	Действующий Центр обслуживания граждан по вопросам регистрации в Единой системе

	идентификации и аутентификации в соответствии с перспективной схемой сети Центров обслуживания
	Мордовия

	идентификации и аутентификации в соответствии с перспективной схемой сети Центров обслуживания.

	2.5.
	Проработка вопроса и обеспечение создания и функционирования Центра управления регионом муниципального уровня
	Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2021 год
	2024 год
	Действующий Центр управления регионом муниципального уровня

	2.6.
	Обеспечение апробации и внедрения технологических решений, реализованных на базе «Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)», в органах местного самоуправления в Республике Мордовия, а также подведомственных им организациях.
	Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2021 год
	2024 год
	Внедрение технологических решений, реализованных на базе «Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)», в органах местного самоуправления в Республике Мордовия, а также подведомственных им

организациях.

	2.7.
	Функционирование системы Интернет – сайтов органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района
	Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2021 год
	2024 год
	Действующая система Интернет-сайтов

	3.
	Кадры для цифровой экономики

	3.1.
	Оказание содействия гражданам в освоении компетенций цифровой экономики
	Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2021 год
	2024 год
	Жителями Рузаевского муниципального района Республики Мордовия освоены ключевые компетенции цифровой экономики

	3.2.
	Внедрение в систему образования требований к ключевым компетенциям цифровой экономики
	Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2021 год
	2024 год
	Выпускники образовательных организаций всех уровней образования обладают ключевыми компетенциями цифровой экономики

	3.3.
	Поддержка и развитие талантов обучающихся в области математики, информатики и цифровых технологий
	Администрация  Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2021 год
	2024

год
	Обеспечена популяризация Рузаевского
муниципального района Республики Мордовия IT- сферы и создана система раннего выявления и поддержки талантов обучающихся в области математики, информатики, технологий цифровой экономики

	3.4.
	Реализация мероприятий по подготовке кадров и обучению ключевым компетенциям цифровой экономики
	Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2021 год
	2024 год
	В полном объеме обеспечена перспективная потребность цифровой экономики Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в кадрах

	4.
	Информационная безопасность

	4.1.
	Разработка и внедрение нормативно-правовых документов, регламентирующих порядок создания    и функционирования системы информационной безопасности в органах местного самоуправления
	Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2021 год
	2024 год
	Обеспечена защита информационных ресурсов, задействованных в служебном электронном документообороте, предоставлении населению муниципальных услуг в электронном виде, обработке персональных данных. Организовано устойчивое и безопасное функционирование информационной инфраструктуры и сервисов передачи, обработки и хранения данных. Повышен уровень безопасности и надежности цифровой инфраструктуры за счет использования отечественных средств защиты информации. Обеспечено формирование и развитие материально-технической инфраструктуры функционирования системы информационной безопасности органов местного самоуправления Республики Мордовия

	4.2
	Обеспечение информационной безопасности критической информационной инфраструктуры органов местного самоуправления
	Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2021 год
	2024 год
	Обеспечена защита критической информационной инфраструктуры касающейся вопросов государственной политики и обороны, финансовой и научно-технической сферы, частной жизни граждан. Снижение возможного ущерба, причиняемого жизни или здоровью людей, возможности прекращения или нарушения функционирования объектов обеспечения жизнедеятельности населения, транспортной инфраструктуры, сетей связи, а также максимальном времени отсутствия доступа к государственной услуге для получателей такой услуги. Организовано информационное взаимодействие с ГосСОПКОЙ, что позволит предупреждать и ликвидировать последствия кибератак на информационные ресурсы ключевых отраслей экономики и сферы государственного управления Российской Федерации

	4.3.
	Приобретение средств защиты информации от несанкционированного доступа
	Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2021 год
	2024 год
	Приобретены средства защиты информации

Приложение 2

к постановлению администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

25.12.2020 г.№ 759
«Приложение 3

к муниципальной программе «Цифровая трансформация

Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия на 2021 – 2024 годы»

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы

«Цифровая трансформация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2021 – 2024 годы»
	Статус
	Наименование муниципальной программы (подпрограммы государственной программы Республики Мордовия), основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Источник финансирования
	Расходы по годам, тыс. рублей

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	7
	8
	9
	10
	9

	Программа
	Муниципальная программа «Цифровая трансформация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»
	всего

местный бюджет
	719
	549
	549
	549

	Подпрограмма
	1
	Информационная инфраструктура
	всего
	473
	303
	303
	303

	Основное мероприятие
	1.1.
	Устранение цифрового неравенства, подключение к сети «Интернет» общественно значимых объектов Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (медицинских, образовательных, культурных, спортивных и иных организаций)
	Администрация Рузаевского муниципального района РМ
	местный бюджет
	2
	2
	2
	2

	Основное мероприятие
	1.2.
	Создание, развитие и эксплуатация структурированных кабельных сетей (локально вычислительных сетей) и телекоммуникационных сервисов в местах размещения органов местного самоуправления
	Органы местного самоуправления
	местный бюджет
	470
	300
	300
	300

	Основное мероприятие
	1.3.
	Обеспечение подключения органов местного самоуправления Республики Мордовия к инфраструктуре российского государственного сегмента сети «Интернет» (сеть RSNet)
	Органы местного самоуправления
	местный бюджет
	1
	1
	1
	1

	Подпрограмма
	2
	Цифровое государственное управление
	всего
	местный бюджет
	161
	161
	161
	161

	Основное мероприятие
	2.1.
	Цифровая трансформация муниципальных услуг и сервисов
	Администрация Рузаевского муниципального района РМ
	местный бюджет
	10
	10
	10
	10

	Основное мероприятие
	2.2
	Цифровая трансформация муниципальной службы
	Администрация Рузаевского муниципального района РМ
	местный бюджет
	1
	1
	1
	1

	Основное мероприятие
	2.3.
	Развитие, модернизация и эксплуатация информационных систем и ресурсов
	Администрация Рузаевского муниципального района РМ
	местный бюджет
	10
	10
	10
	10

	Основное мероприятие
	2.4.
	Обеспечение создания и функционирования Центров обслуживания граждан по вопросам регистрации в Единой системе идентификации и аутентификации в соответствии с перспективной схемой сети Центров обслуживания
	Администрация Рузаевского муниципального района РМ
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие
	2.5.
	Проработка вопроса и обеспечение создания и функционирования Центра управления регионом муниципального уровня
	Администрация Рузаевского муниципального района РМ
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие
	2.6.
	Обеспечение апробации и внедрения технологических решений, реализованных на базе «Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)», в органах местного самоуправления в Республике Мордовия, а также подведомственных им организациях
	Администрация Рузаевского муниципального района РМ
	местный бюджет
	0
	0
	0

	0

	Основное мероприятие
	2.7.
	Функционирование системы Интернет – сайтов органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района
	Администрация Рузаевского муниципального района РМ
	местный бюджет
	140
	140
	140

	140

	Подпрограмма
	3
	Кадры для цифровой экономики

	всего

	Не требует финансирования

	Основное мероприятие
	3.1.
	Оказание содействия гражданам в освоении компетенций цифровой экономики
	Администрация Рузаевского муниципального района РМ
	местный бюджет
	Не требует финансирования

	Основное мероприятие
	3.2.
	Внедрение в систему образования требований к ключевым компетенциям цифровой экономики
	Администрация  Рузаевского муниципального района РМ
	местный бюджет
	Не требует финансирования

	Основное мероприятие
	3.3.
	Поддержка и развитие талантов обучающихся в области математики, информатики и цифровых технологий
	Администрация Рузаевского муниципального района РМ
	местный бюджет
	Не требует финансирования

	Основное мероприятие
	3.4.
	Реализация мероприятий по подготовке кадров и обучению ключевым компетенциям цифровой экономики
	Администрация Рузаевского муниципального района РМ
	местный бюджет
	Не требует финансирования

	Подпрограмма
	4
	Информационная безопасность
	всего
	85
	85
	85

	85

	Основное мероприятие
	4.1.
	Разработка и внедрение нормативно-правовых документов, регламентирующих порядок создания    и функционирования системы информационной безопасности в органах местного самоуправления
	Администрация Рузаевского муниципального района РМ
	местный бюджет
	15
	15
	15

	15

	Основное мероприятие
	4.2.
	Обеспечение информационной безопасности критической информационной инфраструктуры органов местного самоуправления
	Администрация Рузаевского муниципального района РМ
	местный бюджет
	Не требует финансирования

	Основное мероприятие
	4.3.
	Приобретение средств защиты информации от несанкционированного доступа
	Администрация Рузаевского муниципального района РМ
	местный бюджет
	70

	70
	70
	70